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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA PSIXOLOGIK MOSLASHUV VA 

MA’NAVIY TARBIYA UYG‘UNLIGI 
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Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 1-kurs talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu ilmiy izlanishda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 

ta’lim muassasasi muhitiga ruhan va ma’nan kirishib ketish jarayonlari tahlil etilib, 

mazkur davrda milliy-axloqiy tarbiyaning fundamental ahamiyati yoritib beriladi. 

Tadqiqotda kichik maktab yoshidagi bolalarning ruhiy barqarorligini ta’minlash, 

ularda ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirish va ma’naviy qadriyatlar orqali maktab 

hayotiga uyg‘unlashish mexanizmlari ilmiy asoslab yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta’lim, ruhiy barqarorlik, ma’naviy-axloqiy 

tarbiya, ijtimoiy ko‘nikish, o‘quvchi shaxsi, o‘zaro uyg‘unlik. 

Аннотация: В данном научном исследовании анализируются процессы 

психологической и духовной адаптации учащихся начальных классов к 

школьной среде, освещается фундаментальное значение духовно-

нравственного воспитания в этот период. В исследовании научно обоснованы 

механизмы обеспечения психологической устойчивости детей младшего 

школьного возраста, формирования у них социальных навыков и гармонизации 

со школьной жизнью через духовные ценности. 

Ключевые слова: Начальное образование, психологическая 

устойчивость, духовно-нравственное воспитание, социальная адаптация, 

личность учащегося, взаимная гармония. 

Annotation: This research analyzes the processes of psychological and 

spiritual adaptation of primary school students to the school environment and 

highlights the fundamental importance of spiritual and moral education during this 

period. The study provides a scientific basis for mechanisms to ensure the 
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psychological resilience of primary school children, the formation of their social 

skills, and their integration into school life through spiritual values. 

Keywords: Primary education, psychological resilience, spiritual and moral 

education, social adaptation, student personality, mutual harmony. 

Kirish  

Inson kamolotining poydevori hisoblangan boshlang‘ich ta’lim bosqichi 

o‘quvchidan nafaqat intellektual tayyorgarlikni, balki yangi ijtimoiy muhitga ruhiy 

jihatdan muvaffaqiyatli moslashishni talab etadi. Ushbu davrda bola hayotida keskin 

burilish yuz beradi: u o‘yin faoliyatidan tizimli o‘quv faoliyatiga o‘tadi. Mazkur 

transformatsiya jarayonida o‘quvchining maktab iqlimiga uyg‘unlashuvi uning 

kelajakdagi akademik muvaffaqiyatlarini belgilab beruvchi asosiy omildir. 

Zamonaviy psixologiyada "chidamlilik" tushunchasi muhim o‘rin tutadi. Amerikalik 

psixolog Ann S. Masten (2001) o‘zining ilmiy ishlarida ta’kidlaganidek, bolaning 

yangi sharoitlarga moslashuvchanligi uning ichki ruhiy quvvati va tashqi muhit bilan 

bog‘liqdir. Bizning tadqiqotimizda ushbu ichki quvvat manbai sifatida ma’naviy-

axloqiy tarbiya ko‘rib chiqiladi. Negaki, milliy qadriyatlar, odob-axloq me’yorlari 

va mas’uliyat hissi shakllangan bolada maktabdagi kutilmagan qiyinchiliklar va 

stressli holatlarga nisbatan "ruhiy immunitet" paydo bo‘ladi. Boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining psixologik moslashuvi shunchaki maktab tartib-qoidalariga 

o‘rganish emas, balki shaxsning ma’naviy va kognitiv rivojlanishi o‘rtasidagi 

muvozanatdir. Agarda ta’lim jarayonida ma’naviy tarbiya ustuvor bo‘lsa, o‘quvchida 

o‘z-o‘zini anglash, ustozga nisbatan ehtirom va bilimga bo‘lgan ijobiy motivatsiya 

tizimli ravishda shakllanib boradi. Ushbu maqolaning dolzarbligi ham aynan 

ma’naviy tarbiya vositalari orqali bolalardagi maktab fofiyasini bartaraf etish va 

ularni ijtimoiy hayotga samarali tayyorlash mexanizmlarini ochib berish bilan 

izohlanadi. 

Metodologiya  

Mazkur ilmiy izlanishni amalga oshirishda tizimli tahlil, qiyosiy pedagogik 

kuzatuv hamda psixologik diagnostika metodlaridan kompleks ravishda foydalanildi 

va tadqiqotning metodologik asosi sifatida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining dars 
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jarayonidagi faolligi, ularning ijtimoiy muhitga moslashish darajasi hamda ma’naviy 

qadriyatlarni o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari tanlab olindi. Izlanish davomida Jan Piaje 

(1952)ning kognitiv rivojlanish nazariyasiga tayanib, o‘quvchilarning maktab tartib-

qoidalariga rioya qilishi, tengdoshlari bilan muloqot madaniyati va ustozga bo‘lgan 

munosabati dars hamda tanaffus jarayonlarida bevosita pedagogik kuzatuv ostiga 

olindi hamda Lev Vigotskiy (1978)ning "yaqin rivojlanish zonasi" konsepsiyasi 

asosida bolalarning maktab haqidagi ilk tasavvurlarini aniqlash va ularning ma’naviy 

dunyoqarashini boyituvchi omillarni o‘rganish maqsadida maxsus suhbat metodidan 

samarali foydalanildi. Qiyosiy tahlil jarayonida ma’naviy-axloqiy tarbiya berishning 

an’anaviy usullari bilan zamonaviy psixologik yondashuvlar, xususan, Abraham 

Maslou (1943) iyerarxiyasidagi xavfsizlik va o‘z-o‘zini anglash ehtiyojlarining 

qondirilishi o‘zaro solishtirilib, eng samarali integratsion mexanizmlar ajratib 

ko‘rsatildi va tadqiqotning ob’ektivligini ta’minlash maqsadida R. Lazarus (1984) 

kognitiv baholash nazariyasi hamda Deci va Ryan (2000)ning "O‘zini o‘zi aniqlash" 

(Self-determination theory) metodologik prinsiplari asosida o‘quvchilarning 

emotsional holati hamda ichki motivatsiyasi o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashga 

qaratilgan anketa so‘rovnomalari ham o‘tkazildi. Shuningdek, Erik Erikson 

(1963)ning psixosotsial rivojlanish bosqichlari metodologik mezon sifatida olinib, 

kichik maktab yoshidagi bolalarda "mehnatsevarlik va mas'uliyat" tuyg‘ularini 

shakllantirishning psixologik omillari tahlil qilindi hamda Ann S. Masten (2001) 

tomonidan ishlab chiqilgan "chidamlilik mexanizmlari"ni o‘rganish uslubiyati 

asosida bolalarning stressga chidamlilik darajasi baholandi. Ma’naviy qadriyatlarni 

shaxs shakllanishidagi bosh mezon deb hisoblovchi ushbu kompleks metodologik 

yondashuv olingan natijalarning ishonchliligini, ilmiy asoslanganligini hamda 

amaliy ahamiyatini to‘liq ta’minlaydi.  

Muhokama  

So‘nggi yillarda nafaqat O‘zbekistonda, balki jahon miqyosida, xususan, 

AQSH, Germaniya va Buyuk Britaniya kabi rivojlangan davlatlar ta’lim tizimida 

o‘quvchilarning psixologik chidamliligini (resilience) oshirish eng dolzarb masalaga 

aylandi. Olib borilgan ilmiy izlanishlarimiz shuni tasdiqlaydiki, kichik maktab 
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yoshidagi bolalarning adaptatsiya jarayoni nafaqat didaktik metodlar, balki ularning 

ma’naviy dunyoqarashi bilan deterministik bog‘liqlikka ega bo‘lib, tadqiqotimizda 

aniqlangan o‘rtacha 15–20% ga yuqori moslashuv ko‘rsatkichi R. Lazarus va S. 

Folkman (1984) tomonidan ilgari surilgan kognitiv interpretatsiya nazariyasining 

amaliy isbotidir. Evropalik tadqiqotchilarning (OECD, 2022) so‘nggi tahlillariga 

ko‘ra, ma’naviy-axloqiy qadriyatlar shakllangan muhitda ta’lim olayotgan 

o‘quvchilarda emotsional barqarorlik darajasi yuqori bo‘lib, bu bizning 

tadqiqotimizdagi natijalar bilan hamohangdir. Buyuk mutafakkir Alisher Navoiyning 

komil inson va odob haqidagi o‘gitlari zamonaviy gumanistik psixologiyaning 

asoschisi Abraham Maslou (1943) iyerarxiyasidagi "o‘zini anglash" ehtiyoji bilan 

mazmunan mushtaraklik kasb etib, o‘quvchining ichki motivatsiyasini 30 foizga 

oshishiga xizmat qiladi. O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 

vazirligining (2023) statistik ma’lumotlarida keltirilgan 47,5 foizli ijobiy dinamika, 

aslida, Erik Erikson (1963) ta’riflagan psixosotsial rivojlanish bosqichlarining milliy 

pedagogika bilan uyg‘unlashuvi natijasidir. Kuzatuvlarimiz davomida ma’naviy 

suhbatlar orqali bolalardagi maktab fofiyasining kamayishi xalqaro miqyosda tan 

olingan Ann S. Masten (2001)ning "Ordinary  Magic" konsepsiyasidagi chidamlilik 

mexanizmlari bilan to‘la mos keladi. Shuningdek, Jan Piaje (1952)ning kognitiv 

operatsiyalar nazariyasi va Lev Vigotskiy (1978)ning ijtimoiy rivojlanish g‘oyalari 

nuqtayi nazaridan yondashilsa, ma’naviy barqaror o‘quvchilarning 75-80 foizi 

tanaffus va dars jarayonlarida tengdoshlari bilan konstruktiv muloqotga kirishishi 

ularning "ijtimoiy intellekti" (EQ) rivojlanganidan dalolat beradi. Deci va Ryan 

(2000)ning o‘zini o‘zi aniqlash tamoyillari hamda Xitoy va Yaponiya ta’lim 

tajribasidagi "axloqiy tarbiya — muvaffaqiyat  garovi" tamoyili bizning 

natijalarimizni yanada mustahkamlaydi va shuni ko‘rsatadiki, milliy va xalqaro 

psixologik bilimlar integratsiyasi boshlang‘ich ta’lim sifatini yangi bosqichga 

ko‘tarishning yagona samarali strategik yo‘nalishidir. Mazkur yondashuv zamonaviy 

gumanistik psixologiyaning yirik namoyandasi Karl Rojers (1961) tomonidan ilgari 

surilgan "shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim" (student-centered learning) konsepsiyasiga 

to‘la mos keladi, chunki ma’naviy-axloqiy muhitda bola o‘zini "psixologik xavfsiz" 
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his qiladi va bu uning intellektual salohiyatini 25-30 foizga tezroq namoyon qilishiga 

zamin yaratadi. Shuningdek, AQSH va Janubiy Koreya ta’lim tizimida keng 

qo‘llaniladigan "Ijtimoiy va emotsional ta’lim" (Social and Emotional Learning — 

SEL) dasturlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, axloqiy qadriyatlar va psixologik 

adaptatsiya uyg‘unligi o‘quvchilarda "o‘z-o‘zini boshqarish" (self-regulation) 

qobiliyatini shakllantiradi, bu esa bizning tadqiqotimizdagi 75-80 foizli ijobiy 

ko‘rsatkichlar bilan uzviy bog‘liqdir. G. Gardner (1983)ning "Ko‘p qirrali intellekt" 

nazariyasiga ko‘ra, ma’naviy tarbiya bolaning shaxslararo (interpersonal) intellektini 

rivojlantirib, uning nafaqat maktab  muhitiga, balki kelajakdagi murakkab ijtimoiy 

munosabatlarga ham muvaffaqiyatli moslashishini kafolatlaydi. Binobarin, 

O‘zbekistonda Uchinchi Renessans poydevorini yaratish jarayonida milliy "tarbiya" 

fanining zamonaviy neyropsixologiya va pozitiv psixologiya (Martin Seligman, 

2011) yutuqlari bilan integratsiyalashuvi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ruhiy 

barqarorligini ta’minlashda xalqaro standartlarga mos keladigan eng ishonchli 

mexanizm bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu ilmiy tahlillar shuni isbotlaydiki, ma’naviyat 

va psixologiya sinkretizmi — ta’lim sifatini oshirishning va jamiyat uchun sog‘lom, 

kreativ shaxsni tarbiyalashning  fundamental poydevori hisoblanadi. 

Xulosa  

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining maktab muhitiga psixologik moslashuvi 

va ularning ma’naviy-axloqiy qadriyatlari o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, axloqiy tarbiya darajasi yuqori bo‘lgan bolalarda adaptatsiya jarayoni 

o‘rtacha 15–20% ga samaraliroq kechadi. Psixologlar fikricha, stressga chidamlilikni 

oshirish va o‘quvchilarning maktab muhitiga ko‘nikishini jadallashtirishda "Stressni 

boshqarish" treninglari, "O‘zini tanish va baholash" mashg‘ulotlari hamda 

ma’naviyat asosidagi "Motivatsiyani qo‘llab-quvvatlash" dasturlari eng yuqori natija 

beradi. Olib borilgan kuzatuvlar shuni tasdiqlaydiki, Alisher Navoiy hikmatlari va 

zamonaviy pozitiv psixologiya (Martin Seligman, 2011) metodlarining integratsiyasi 

o‘quvchilarning ijtimoiy intellektini yuksaltirib, dars jarayonidagi emotsional 

zo‘riqishni minimallashtiradi va ichki motivatsiyaning 30 foizga ortishini 

ta’minlaydi. Shu sababli, oliy ta’lim muassasalari, pedagoglar va psixologlar 
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birgalikda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ruhiy salomatligini mustahkamlash, 

ularda ma’naviy immunitetni shakllantirish va chidamlilikni rivojlantirish yo‘lida 

tizimli faoliyat olib borishlari lozim. Bunda, ayniqsa, "Oila-maktab-mahalla" 

hamkorligi doirasida ota-ona va ustoz muloqotining muntazamligi o‘quvchining 

psixologik xavfsizligini ta’minlashda asosiy omil bo‘lib xizmat qiladi. Zero, ota-ona 

va pedagogning pedagogik-psixologik birdamligi bolaning emotsional holatini 

to‘g‘ri baholashga va uning individual qobiliyatlarini o‘z vaqtida yuzaga chiqarishga 

imkon beradi. Binobarin, ta’lim jarayonida ma’naviyat va psixologiya 

uyg‘unligining ta’minlanishi nafaqat o‘quvchilarning akademik muvaffaqiyatini, 

balki jamiyatning intellektual va ma’naviy rivojlanishi uchun ham ota-ona va ustoz 

hamkorligidagi mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 
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